Codex Regius n. 2047 s. xii scriptus fol. 15-22 verba praebens interpolatis codicibus adnumerandus est.

Codex Metensis s. Arnulphi n. 138 membr. s. XI a Benedictinis adhibitus in melioribus habendus est.

De codice Regio n. 2044 s. XIII cf. pág. XXXV.

Codex Vindobonensis n. 735 s. XIII fol. 150-153 opusculum continens unus ex interpolatorum numero nihil ad uerba refingenda confert.

Josephus Zycha. En el prólogo a dichas obras, edic. de Viena.

#### I. CODICES DE PERFECTIOE JUSTITIAE HOMINIS.

Codex Lugdunensis 524 iudicio Leopoldi Delisle qui in «Notices et Extraits des Manuscrits de la bibliothèque Nationale et autres bibliothèques t. XXIX 388 sqq. eius descriptionem confecit s. VIII ex. scriptus hoc opusculum foll. 2-19 continens...

Codex Parisinus n. 9544 membr. misc. fol. 214 s. VIII nitidissimis litteris exaratus haec Augustini opera complectitur: «de perfectione iustitiae hominis, de natura et gratia, ad Valentinum et cum illo monachos epistolae duae (214-215), ad eadem de gratia et libero arbitrio, ad eosdem de correptione et gratia, epistola Prosperi ad scm Augustinum de quaerella Gallorum, epistola Hilarii ad scm Augustinum de eadem re, sci Augustini de praedestinatione scorum, eiusdem de dono perseuerantiae...»

Codex olim sancti Dionysii nunc Parisinus 2095 s. VIII eadem scripta atque superior eodemque ordine decurrentia offert... hunc codicem Benedictini in adornanda editione sua adhibentes Colbertini nomine signauerunt.

Codex Remensis olim E 285/338 tum cum eum conferebat C. F. Vrba n. 379, nunc n. 393 insignitus fol. 172 s. VIII scriptus est, hunc librum, ut fol. 1 et fol. 72.<sup>c</sup> 73.<sup>a</sup> adnotatum est, «dedit scae Mariae Remensi Hincmarus archieps...» liber praeter hoc Augustini opus Augustini quae sequuntur opera continet: «de natura et gratia; ad Valentinum ep. duae» (214-215); «de gratia et libero arbitrio; de correptione et gratia; ep. Prosperi ad Augustinum; ep. Hilarii ad Augustinum; de praedestinatione; de dono perseuerantiae; de bono coniugali; de sancta uirginitate; de nuptiis et concupiscentia...

Codex Vossianus latinus Leidensis n. 98 membr. misc. in 4.<sup>o</sup> s. VIII confectus hunc tractatum fol. 74-90 complectitur...

Codex Audomarensis (Saint-Omer) n. 254 signatus s. VIII-X exaratus describitur in «Catalogue général des Manuscrits des bib. publ. des dep.» t. III nisi quod in catalogo tractatus «de cura pro mortuis gerenda» (fol. 73 sqq.), «epistula» 140 et opusculum «de gratia noui testamenti» (fol. 103 sq.) desiderantur...

• Codex Britanici Musei 18332 s. X ex tribus partibus in unum uolumen

conglutinatis constat et earum pars prima fol. 1-104, altera fol. 105-126, tertia fol. 127-178 complectitur...

Codex olim Corbeiensis nunc Parisinus 12210 membr. misc. fol. 185 s. x exaratus haec scripta continet: fol. 1 «Sermo 46», fol. 19 «Augustinus de mendacio», 43-45 «Augustini epistulae» 18. 20. 19. 1. 15. 2. 5. 6. 7. 8. 9. 14. 13. 10. 4. fol. 56 «Sermo 86»; fol. 62 «Prosperi ep.» fol. 67. «Hilarii ep. ad Augustinum»; fol. 72 «Augustinus de praedestinatione»; fol. 99 «Augustinus de dono perseuerantiae»; fol. 129 «de perfectione iustitiae hominis»; fol. 148 «de natura et gratia»; fol. 180 «Augustini ep.» 214; fol. 182 «Augustini ep.» 215. ad libri originem adnotatio pertinet fol. 1 adscripta: «Liber sci Petri Corbeiensis Sti Germani a Pratis» et in usq. inferiore additum «n. 768...»

Codex Carnutensis 48 fol. 128 iudicio Henrici Omont s. x-xi scriptus eadem eodemque ordine se excipientia opera exhibet atque codices PD et praeterea fol. 125-128 «Aliquot auctoritates ex libris sci Augustini», quarum sex priores ex libro de ciuitate dei sumptae sunt, septima «ex eodem sermone de continentia», octaua «ex libro contra Felicianū», sed non est ad fidem perducta; codex enim in fine mutilus est...

Codex Cluniacensis 34 (Paris. Nouv. acqu. lat. 1449) s. x-xi quem Delisle descripsit in «Inventaire des manuscrits de la bibliothèque nationale fonds de Cluni», Paris 1484 pág. 81 sqq. fol. 7.<sup>b</sup> 17 hoc opusculum exhibens parui pretii est.

Codex Bernensis 176 s. xi exaratus hoc opus fol. 1-6 praebens. . .

Codex olim sancti Arnulphi nunc Metensis 228 s. xi ex eodem uel ex simili fonte atque N fluxit; . . .

Codex Taurinensis (bibl. Univ.) I. V. 5 s. xiii fol. 60 (*Aurelii Augustini doctoris liber incipit ad Paulum et Eutropium de perfectione iustitiae hominum*) . . .

Codex Casinensis CCXXX s. viii-x hac inscriptione praefixa: *Contra obiectiones conclusionesque Pelagiana sub titulis quindecim. Responsio sci Augustini ex libro ad Paulū et Eutropiū epm de perfectis iustitiae* p. 62-65 Augustini orationem inde a p. 4, 11 *Ante omnia* usque ad p. 14, 22 *diligentius aduertamus* seruauit. . .

Codices Vindobonenses 766 s. xii et 735 s. xiii nullius pretii sunt; . . .

Codex Monacensis 14614 (Em f. 117) s. viii-x excepta II 4, 24 *Querendum est inquit peccatum voluntatis an necessitatis est*—III 6, 26 *male habentibus* exhibet. . .

Praeter codices qui memorati sunt in catalogis hi libri manuscripti notantur.